

Số: 234/KH-UBND

Sơn La, ngày 20 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về Quy định mức chi thực hiện chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 2788/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh Sơn La thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa; Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 về Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Kịp thời hỗ trợ sản xuất, tiêu thụ, nâng cao chất lượng của sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh; góp phần nâng cao uy tín và thương hiệu, qua đó mở rộng thị trường, nâng cao giá trị hàng hóa.

Cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung của Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của Tỉnh.

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh Sơn La về Thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

Khảo sát, đánh giá thực trạng và hỗ trợ nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng góp phần nâng tỷ trọng đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

Đào tạo nâng cao nhận thức, kiến thức về năng suất chất lượng cho cán bộ làm công tác quản lý nhà nước; các doanh nghiệp, hợp tác xã.

Hỗ trợ nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, xem xét ưu tiên năm 2021 thực hiện các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến hàng nông sản, các sản phẩm du lịch, các sản phẩm tham gia chuỗi cung ứng để gắn với các tiêu chuẩn tiên tiến ISO, Vietgap, 5s...

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát, đánh giá thực trạng các doanh nghiệp

Thực hiện khảo sát, đánh giá đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã đủ điều kiện và có nhu cầu hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa đã đăng ký năm 2021.

2. Tổ chức đào tạo chuyên gia về năng suất chất lượng

- Tổ chức lớp đào tạo chuyên gia về năng suất chất lượng để quản lý, vận hành các hệ thống quản lý chất lượng tại doanh nghiệp, với các nội dung đào tạo: Hệ thống tư tưởng Kaizen, thực hành 5S; 7 công cụ quản lý chất lượng (7 QC tools).

- Đào tạo chuyên gia tư vấn hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Hệ thống truy xuất nguồn gốc; Thực hành sản xuất nông nghiệp tốt ở Việt Nam (VietGAP).

- Đào tạo chuyên gia năng suất.

3. Hỗ trợ nâng cao năng suất chất lượng

Lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến hàng nông sản, các sản phẩm du lịch, các sản phẩm tham gia chuỗi cung ứng; Hướng dẫn xây dựng và hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa các tổ chức, cá nhân được lựa chọn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học được phê duyệt tại Quyết định 2788/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh Sơn La. Tổng kinh phí thực hiện: **1.511.600.000 đồng** (Bằng chữ: Một tỷ, năm trăm mười một triệu, sáu trăm nghìn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Lựa chọn tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Xây dựng Kế hoạch, kinh phí chi tiết thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:

+ Triển khai các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và theo quy định của pháp luật hiện hành.

+ Hướng dẫn thực hiện các văn bản, quy định của pháp luật nhằm hỗ trợ Hệ thống tư tưởng Kaizen, thực hành 5S; 7 công cụ quản lý chất lượng (7 QC tools); Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Hệ thống truy xuất nguồn gốc; Thực hành sản xuất nông nghiệp tốt ở Việt Nam (VietGAP) trên địa bàn tỉnh.

+ Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện và thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Truyền truyền, phổ biến Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến các Tổ chức, cá nhân thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.

3. Doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Chương trình

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc cung cấp tài liệu và tham gia thực hiện các nội dung đã đăng ký theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

4. Liên minh Hợp tác xã, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện các nội dung nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Tuyên truyền phổ biến Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 28/4/2021 đến các doanh nghiệp, hợp tác xã thành viên, tạo tiền đề cho việc thực hiện kế hoạch những năm tiếp theo của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Nghiên cứu, tổng hợp danh sách các tổ chức cá nhân tham gia Chương trình hỗ trợ; Đề xuất với Sở Khoa học và Công nghệ nội dung cần hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La”. Yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; Liên minh Hợp tác xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên minh HTX, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, S_Hùng (15b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Công

